pcaedicationcm: So	11) ipsorum: orig.	12) au. eor.: rleest: ."M.	13) de-

cimamve: ib.	14) oblationemve: orig.; ecclesias val decanas cocee.: 0;

obl: deest: liacSa	15) conoessit: Bac	16) tauquam: O wrig.	17) se

emendet, lapsutn suum dellens, subiaceat dolor° prostratus: orig.

Cap. XVIII. 1) Iteslilut:en ex:llre+. 1.(3,11.); e'a+ap.11. c. 3. 5. 1. (3, 17.)

2) Massiliensi ep.: Bbi; Maxiliensi: J(7; lllacellinensi: BI+; - 1159-81. -

JdffA  ata. 9077. 3) alterius: 7' 4) add.: llterius: Iti 5) snnt: T; decst: lln

6) alii: Bb	7) et.: decsi: Lb:11N	8) dubitationem: 11b; gnaestioue: Bit

9) credinms: Bbk1'	10) au: Bb	11) consta.: A yes!: '1'	I_) videntur:

La; videantur: Bcgh.
Cap. XIX. 1) c. 14. C. Lcticr.I11.(1179.); Lips.9.; Cass. XII, 19.; Cou+p. I.

c. 23. 1+. t. (3, 26.)	2) add.: 1'. C.: Praeterea: Aac	1) Ocie.: rlcesl: 1'

4) add.: sine sui episcopi consensu: P	5) trndiderit: O.

 Cap. XX. 1) Restitutetm ex ,lpp. L, 39.; Comp. I. e. 29. G. 1. (3, 26.)

2) episcopo : Ala; - 1181-5. - Jajfd no. 9676. 3) modulo: ab 4) habuerit:

A; habueriut: 0 5) delinq.: F; parochia reliuquitur: .11; a (miss parecida

recesserunt: O 6) sint: Aabl	7) airara decanas exigit: 0 s) et inv.: ,t

9) ergo: O 10) add.: aliqua: Abc 11) de agrie.: Ab 12) quo: llichi.

13) aequum ost, ut ílli ecclesiae reddantur, in qua lile, qui reddit, per tolmo
(toti.us: Ab) anni circulum audit divina (miman audivit: O, aabi y en. des+dn'.)

ot eceleslastica percipit: AO.
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cidra; serainavinms spirilualia etc." Decimas l4 vero messium

vel fructuum arborum, si coluerint in alia parochia, quam in
ea, in qua habitant, quoniam a diversis diversa consuetudo
tenetur, tu eligas in hoc casu quod per consuetudinem diu
obtentam ibidem noveris observatum.

CAP. XXII

De omni frttctu praedii solvendae sunt decimae.

Clemens III.2

Ex parte dilectorum filinrunz nostrnrnnt canonicorum ec-
clesiae tuae nobis est querela proposita, quod quidam
agricultores, quum simul vel [inp diversis temporibus anni
in eodem horto vel agro diversa semina sparserint 4, non

nisi de unius illorum seminum fructibus decimas i11i 5 * per-

solvunt 0, ; quidam 7 etiant deciana.e de agrortron proventibus nnn

crrrarit exsnlvere, nisi gttililasdanz [prius] s deduchs expensis, gttcts

fac.iunl pro illis ad hm-retan vel ad carean, deportandis. Quia

irlitrar per hoc canonicis ipsi:c et ecclesiae Dei non nzodic•a irroga-

lnr inirrirl, gratin Levitis absque expensis declinas sil iniunctunr.

pe.rsnlvi' t, Mandarnos, quatenus 10, ingacisita diligentius veritate,

si noveris, rem taliter se habere, agricultores illos, ut de
omnibus praediorunl fructibus, rzullis subtractis expensis, sed

integras potius decimas el absque diminutione persolvant,

ecclesiastica ll censura omni contradictione et ccppellatione

cessarzte compellas, et auctoritate riostra disti • icte inhiberas, ne

talia de celen) aliqua cupidilate seo p •aesumptione attentezzt.
[Dat. Laterani An. HL]

CAP. XXII.'

Deeimac praediales solvendae sunt expensis non deductis.

Coelestinus III.2

Non est in potestate hominum, quum plantant arbores
vel aliqua semina terrae mandant, ¡quid eis satio vel plaattatio
sit redditura, quum iuxta vea• btam Apostoli, ad literam exponera-
ilani, areque qui plantal bene 3 aliquid facial, peque qui i • ijcat, sed

Decís, qui tribuit increnzenttn. Audivinzus autem, quod giridam
vestrana de vineis, oliz;etis, cannczmellis 4 et fi°ugibus non nisi

primo deductis expensis seminum laboa is et 5 agricz(lt rn •ae ik;cinzas
curan  ecclesüs exlaibere. Re vera, sicut sancti Patres in suis
tradiderunt scripturis, de vino 0, grano, fructibus arborum,
pecoribus, hortis, et negotiatione 7, de  ipsa etiam militia, et
de venatione, et de omnibus bonis decimae sunt ministris
ecclesiae tribuendae; ita 9 rajan?, ut, qui de bis eas solvere
neglexerint, ecclesiastica districtione debeant percelli 10.
¡ Praeterea si quid Domino decianas non- dederil, quae sunt tri-
buta egentium animaran?, el ex debito requiruntur ad deciman,

parten,, ut (bocel Auguslinas, revocai •i 11 me • eti •. Volumus
ergo 12 et districte praecipimus, quatenus, antcquam ollas 13

deducatis de Cundís vestris bonis praedictis 14 expensas,
salvis privilegüs Ponzaazae ecclesiae decimas ecclesiis, ad quas
pertinent lJ, cum integritate debita persolvatis.

CAP. XXIII. 1

De reditibus ulolendini ad ventum solvendae sunt deeimae.

Idem2.

Ex transmissa querela P,ertrandi s Dolensi.s' arc.lzidiaconi
rectoris ecclesiae de N. intelleximus, ±quod, quum Iib. 4 miles

molendinlanz quoddam ad rep itan in terna quadam infra fines

parochiae suae, de c•uius terrae praventilius decimas solebat ec-
clesia percipere memorata, construxit 5, de ipsius molendiui 0 olr
ven.tionibus 7 decimas ei s solvere 9 contz •cadicens, in salatis staae
pericuZum 10 cletinerC ll aioit reretur. nuia igitna•12 fidelis horno
de omnibus, quae licite potest acquirere 1 3, sine climénulioaze Ll

Tit. XXX. Cap. XX. 14) Super decimas: P; Super decimis vero
messiunr vel fructibus arborum, si eoluerint iu alío, paroehia, (patri in ea,
in qua habitant, quoniam a diversís diversa consuetudo tenetur, e.ertunt
aliquid non duximus respondendum. Tu vero eligas in hoc casu, ex quo
vel nullum, vel mintts noveris scandaltteu generad: A.

C a p. XXI, 1) Ilestitrttuna e:c Larc. ap. Bal. III, 375.: Gilb. catct. 2. (3,17.) ;
Comp. II. c. 5. h. t. (3, 17.) 2) Coelestin. III.: BSa; Coel. III. Biterensi
(ley.: Biterrensi - Beaiers) ep. in secundo torno lleg.: Loe.; - 1193.-.Taffé
no. 10444.	3) in: decst etiat:i: So	4) sumpserint, non tanten de illor.:
Luc. 5) illis: GTBgi; eis: Luc.; deest: h- 6) persolverent: Bb; exsolvant:
Aire.	7) (pui: Bac	8) prius: deest etiaot: Set	9) impendi: BacSa;
expendí: Bb	10) qualiter: Luc.	11) per censurara ecclesiasticam:
Coll. citt.

C a p. XXII. 1) Restitaateon ez Lue. «p. Bol. III, 386.; Gilb attct. 1. (3,17.) ;
Comp. II. c. 4. 5. t. (3, 17.) 2) Alex. III.: La; Idem fidelibus in Vianensi
ley.: Viennensi) provincia constitutis: Litc.; - 1191-8. - .Tc(ffé no. 10717.
3) plene: IiSa	4) carmelis: BL	5) vel : BSu	6) vino: rlecst: IIb
7) negotio: B.S'a	8) et de: Bac	9) et ut: By; cicest: Bct	10) qui his
solv.: Bagl; (mi eas solv,: BasSa; qui has solv.: Bbh Larc.	11) compelli:

decimas erogare tenetur: rliscretioni vestrae per apostolica

scripta manclamus, quatenus H. 15 militem 16 ad solutionem

decimarum de his 17 , quae de praedicto molendino ad ven-

tum is provenittnt l• ', sine diminutione aliqua per censurare

ecclesiasticant sublato appellationis obstaculo compellatis.

CAP. XXIV.1

Locator vel conductor possessionum teneutur ad decimos, nisi se immunes
ostendant.

Innocentius III. Pistoriensi Episcopo2.

A nobis tua fraternitas requisivit, j- ulruan ab illis declinas

exigere debea.s, qui possessiones elant vel recipiunt ad affictum3,

gratin alii se coizerztza • per «lios excusare, quo ntinus cogantur ad

decintas persolvendas. Ouum igitur quilibet decimas solvere
teneatur, nisi a praestatione ipsarum specialiter sit ex-
emptus, fraternitati tuae taliter 4 respondemus 5, quod a
dantibus et recipientibus possessiones ad firmam 0 * de
fructibus, quos percipiunt, decimae sunt solvendae 7 , nisi ab

eis aliquid ostendatur, quare ab huiusmodi sint s immunes.
[Cnm clerica:s etc. cf, c. 9. de coba!). cler • . III. 2.] Dat. Lat.

IV. Non. Dec. 11 99 .]

CAP. XXV.1

Imperialis concessio sub gnacungne forma a solutione decimartun oximere
non potest. - - (Nec occasione etc.:) Decimae novalium non pertinent ad

l:ticum, qui decimos habet in t'eudum. H. d.

Idem Vercellensi Episcopo2.

Tua (L't infra: [cf. c. prox. seg,]) Porro 3 quum laicis
nulla sit de spiritualibus concedendi vel disponendi attributa
facultas, ilnperialis concessio, quantumcunque generaliter
fiat, neminem potest a solutione decimarum eximere, quae
divina constitutione debentur. Nec occasione decimationis
antiquae, licet in feudum clecimae l sint concessae, sunt de-
cimae novalium usurpandae, quum in talibus non sit ex-
tendenda licentia, sed potius restringenda. [Quoniant igitur
etc. cf. e. prox. seq.]

CAP. XXVI./

Sine dedttctiono smninis et sunrpttuitn rlebent dominio et colonns decimaur
solvere, et non cui voluerint ecclesiae vel pauperibus, sed eccleeiae, cui

dcbentur, nec ah hoc excnsantur proptor malitiam clericorum.

Idem eidem.

Tua nobis fraternitas intimavit, quod quidam laici tuae
dioecesis, el alii piltres episcopataunrt adiacentiazm, decimas ec-
clesiis et clericis tuis perversis machinationibus subtrahere
moliuntur, el conceptae perversitatis audacicnn non curant satis-
factione debita emendare. Ouidam enim ex eis semen et
sumptus, quí fiunt 2 in agricultura, dicunt primitus deducen-
dos, et de residuo impendendam esse decimam asseverant.
Alii vero de portione fructuum, quam a colonis accipiunt3,
partem decimae separantes, eam capellis suis, aut aliis
clericis seu'1 eccles•cis, aut etiam pauperibus conferunt, vel in
usos alios pro sua voluntate convertunt. Nonnulli 5 etiam6
vitam clericorum tanquam abominabilem detestantes, de-
cimas eis ob hoc subtrahere non verentur. t 2uidana insuper
asserentes, se possessiones et omnia jura sua cum omni oatere et

districtu per inzperialem conces.sionem adeptos, decinzas sub

ltttiusmadi genercalitate detinere praeszrnrunt. Occasione prae-

terca veteris decimationis, gzlant asserunt sibi concessaan, aliqui

decimas novaliinn sibi non nzetaunt usurpare. Verum, si ad
Deum 7, a quo cuneta bona procedunt, assertores huiusmodi
debitum respectum haberent, ius ecclesiasticum diminuere
non contenderent, nec decimas, quae tributa sunt egentium
animarum, praesumerent detinere. nuum enim Deus, cuius
est terra, et plenitudo eius, orbis terrarum, et universi, qui

111 Lun.	12) renovari: Bb	13) igitur: BL.S'a Latc•	14) ult. : dual:
GLJIaV Coll. cilt.	15) concedo: L'oll. cilt.	16) spectant vel pert.: Bb.

Cap. XXIII. 1) Restitettitoat ex Gilb. aoet. 5. (3, 17.); Comp. II. c. 7. h. t.
(3, 17.) 2) 1191-8. - Jgjfé no. 10686. 3) B.: Bcabcso 4) M.: (lee« : BaSa
5) construxerit: 5•ca	6) mol.: deest: liba•a	7) proventibus vel obv.: Bb
8) ei: deest: Sa	9) exsolvere: BaeSra	10) periculo : Bb 11) eas del.: Stt
12) ergo: Bb	13) possunt acquiri: S'a	14) mnrmnr:ttione: BacSaa; dim.
vel murmur.: Bb	15) praedietum: B	16) add.: M.: Bb	1*7) de ob-
ventionibtts: BSa	18) ad vent.: add. a Rayut.	19) acta.: sibi: Bb.

Cap. XXIV. 1) Ilestliutauu quantum opus fuit ex Reg. Bol. II, 229.;
Comp. III. c. 1. h. t. (3, 23.)	2) Polthast no. 889.	3) firman-1: Ch	4) tal.:
deest: Ccab	5) duximus respoudendnm: CRey.	6) fictum: FG'HLaN; ad
affictum: Cae!, Reg.	7) persolvenrlae: Cb	S) sunt: Cbc.

Cap. XXV. 1) Rcslitutaut ex Rey. Bol. II, 242.; Comp. IV. c. 4. h. t.(3,9.)
2) 1199. - Potthest no. 898. 3) Porro ... rae.: deest: L 4) tlec. sint:
deest: Rey.

Cap. XXVi. 1) Restitvtrrnt ex Rey. l.c.C'ilb. «Ext. extra 11/,17.; Comp. III.
c. 2. h. t. (3, 23.)	2) fuerint: Rey.	-3) recipiunt: LaLY a	4) seu eccl.:
dcest: Cae	5) add.: sunt: CO	6) et.: deest: Cacyla Rey.	7) enm: C Rey,
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habitant in eo s ', deterioris conditionis esse non debeat,
quam dominus temporalis, cuius statutum debitum de terris,
quas exhibet aliis excolendas, non quidem deductis sumpti-
bus aut semine separato, necessario 9, cum integritate per-
solvitur: nimis profecto videtur iniquum, si decimae, quas
Deus in signum universalis dominii sibi reddi praecipit 10,
suas esse decimas et primitias asseverans, occasione prae-
missa vel excogitata magis fraude diminuí forte valeantll
quum 12 Deo debita sit solutio decimarum in tantum, ut ad
eas 13 clericis exhibendas, quibus eas ipse pro suo cultu con-
cessit, laici, si moniti reddere 14>« forte noluerint, ecclesiastica
sunt 15 districtione cogendi lG. Et quum de cunctis omnino
proventibus decimae sint reddendae, sicut colonus de parte
fructuum, quae sibi remanet ratione l7 culturae, sic et domi-
nus de portione, quam percipitls ratione terrae, decimam
reddere sine diminutione tenetur l `• 1. Praetextu verot0
nequitiae clericorum nequeunt eas alüs 21, nisi quibus ex
mandato divino debentur 22 , pro suo arbitrio 23 erogare,
quum nulli sit licitum aliena cuiquam concedere praeter
domini voluntatem, ¡quanquam per sollicitudinera officii pasto-
aralas clerici sint a sua nequitia coercendi. (El infra: [cf. c.
pros. anteced.]) Quoniam igitur 24 pati noltlmus, nec debemus,
ut ecclesiarum et clericorum iura praesumptione qualibet
minuantur''', fraternitati rime auctoritate praesentiunz manda-
lnus 26, quatenus omnes, qui ratione personarum aut etiam
praediorum decimas ecclesiis et clericis tuae dioecesis ex-
libere tenentur, ad eas cum integritate reddendas, appella-
tione remota 27, auctoritate apostolica per e.ecom.maanicationis
vel interdicti sententiam compellas 28. Praelerect, aat clericos
hule dioeces'is de quibus fuer-it in auditorio tuo querelca proposita,
de decimis ante dictis et fretctibus perceptis et eis ad plenarit sub
taa a.1'aal1üae iustitiam faClendaan compeliere raleas, non obstante
ctppellcttionis obiectu ilaterpositae iat elusionent ecclesiasticae dis-

ciplirnae, devotioni tucte praeseattis scripti pagina duximus in-
tlydgendum.